АДМИНИСТРАЦИЯ
ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «27» декабря  2018 года    № 55

с. Орехово

Об утверждении правил аккредитации журналистов средств массовой информации
при администрации Ореховского сельского поселения Галичского муниципального

района Костромской области

Руководствуясь  статьей  48 Закона  Российской  Федерации от  27.12.1991 N 2124-1  "О
средствах  массовой  информации",  Уставом  Ореховское  сельское  поселение  Галичского
муниципального  района  Костромской  области,  администрация  Ореховского  сельского
поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  прилагаемые  Правила аккредитации  журналистов  средств  массовой
информации  при  администрации  Ореховского  сельского  поселения Галичского
муниципального района Костромской области.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
администрации  Ореховского  сельского  поселения Галичского  муниципального  района
Костромской области.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  законную  силу  со  дня  его  официального
опубликования.

Глава сельского поселения                                                                А.А.Транчуков

Утверждены
постановлением

consultantplus://offline/ref=78194DF13B75AA0AF88D1A19A68CDE92CB5E8EDACB4EBDE036890C42908F4020A9F6FADAA9CA22DBY9L2J

администрации
Ореховского сельского поселения

Галичского  муниципального района
Костромской области

от 27.12.2018 N 55

ПРАВИЛА
АККРЕДИТАЦИИ ЖУРНАЛИСТОВ СРЕДСТВ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ  ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Общие положения.

1.  Аккредитация  журналистов  средств  массовой  информации  (далее  -  СМИ)  при
администрации  Ореховского  сельского  поселения Галичского муниципального  района
Костромской  области  (далее  администрация)  осуществляется  в  соответствии  с  Законом
Российской  Федерации  от  27.12.1991  №  2124-1  «О  средствах  массовой  информации»,
Федеральным законом от 13.01.1995 года № 7-ФЗ «О порядке освещения деятельности органов
государственной власти в государственных средствах массовой информации».

1.1.  Понятие  журналиста  средства  массовой  информации  используется  в  настоящих
Правилах в значениях,  определенных  Законом Российской Федерации от 27.12.1991 года №
2124-1 «О средствах массовой информации».

2. Аккредитация журналистов СМИ при администрации осуществляется в целях:
1)  создания  необходимых  условий  для  профессиональной  деятельности  журналистов

СМИ как лиц, обеспечивающих право граждан на информацию;
2) совершенствования взаимодействия администрации со СМИ;
3)  обеспечения  открытости  работы  администрации,  широкого,  оперативного  и

свободного распространения объективной информации о деятельности исполнительного органа
местного самоуправления Ореховское сельское поселение Галичского муниципального района
Костромской области.

3. Задачей аккредитации является организационное оформление порядка взаимодействия
администрации со СМИ.

4. Отсутствие аккредитации не влечет ограничения прав журналистов, установленных
Законом Российской  Федерации  от  27  12.1991  года  №  2124-1  «О  средствах  массовой
информации».

Статья 2. Виды аккредитации журналистов СМИ
при администрации.

1. Право уполномочить  журналиста  представлять  средство массовой информации
при  администрации  Ореховского  сельского  поселения Галичского  муниципального  района
Костромской  области  принадлежит  редакции  официально  зарегистрированного  средства
массовой информации.

2.  Аккредитация  журналистов  СМИ  при  администрации  может  быть  постоянная  и
разовая.

3.  Постоянная  аккредитация  предоставляется  журналистам  средств  массовой
информации сроком на один год.

4. Разовая аккредитация предоставляется журналистам СМИ на срок, необходимый для
выполнения  конкретного  редакционного  задания,  либо  для  замены  постоянно
аккредитованного журналиста СМИ в случае его болезни, отпуска, командировки и др.

consultantplus://offline/ref=DEDA055A5EF654BD837C3B18CB92AF40F3091A120987458B87B7ADB05F362784A69350466AAB4DD7a5M5J
consultantplus://offline/ref=DEDA055A5EF654BD837C3B18CB92AF40F3091A120987458B87B7ADB05F362784A69350466AAB4ED6a5M5J
consultantplus://offline/ref=78194DF13B75AA0AF88D1A19A68CDE92C8508DDEC649BDE036890C4290Y8LFJ
consultantplus://offline/ref=78194DF13B75AA0AF88D1A19A68CDE92CB5E8EDACB4EBDE036890C42908F4020A9F6FADAA9CA22DBY9L2J

Статья 3. Порядок аккредитации журналистов СМИ
при администрации.

1. Основанием для аккредитации является заявка редакции СМИ.
2.  Заявка  на  аккредитацию  подается  редакцией  СМИ  в  письменной  форме  в

администрацию на официальном бланке редакции за подписью главного редактора, заверенной
печатью (при наличии печати).

3. В заявке необходимо указать:
3.1. полное наименование средства массовой информации, местонахождение редакции

средства  массовой  информации,  регион  распространения,  почтовый  и  электронный  адрес,
номера телефонов и факсов редакции средства массовой информации;

3.2.  фамилия,  имя,  отчество  представленного  на  аккредитацию  журналиста  средства
массовой информации;

3.3. вид аккредитации (постоянная или разовая);
3.4. способ информирования о мероприятиях, проводимых администрацией Ореховского

сельского поселения Галичского муниципального района Костромской области.
4. К заявке на постоянную аккредитацию прилагаются:
1) копия свидетельства о государственной регистрации СМИ;
2) копия лицензии на вещание (для электронных СМИ);
3) оригиналы двух последних номеров издания (для печатных СМИ);
4)  копии  двух  последних  материалов  о  деятельности  администрации  (иных

исполнительных  органов  государственной  власти  и  (или)  местного  самоуправления),
размещенных на сайте издания (для интернет-изданий).

5. К заявке на разовую аккредитацию прилагаются:
1) копия свидетельства о государственной регистрации СМИ;
2) копия лицензии на вещание (для электронных СМИ);
3) конкретное редакционное задание;
4)  документы,  подтверждающие  уважительность  отсутствия  постоянно

аккредитованного журналиста СМИ (болезнь, отпуск, командировка, др.).
6. Заявка на аккредитацию, не отвечающая требованиям частей 2-5 настоящей статьи, к

рассмотрению не принимается.
7. Заявки на аккредитацию принимаются на бумажном носителе в подлиннике. Заявки,

направленные по факсу и электронной почтой, не рассматриваются.
8.  Решение  о  постоянной  аккредитации  и  количестве  подлежащих  аккредитации

журналистов  либо  об  отказе  в  постоянной  аккредитации  принимает  глава Ореховского
сельского  поселения Галичского  муниципального  района  Костромской  области  в  форме
распоряжения  в  течение  десяти  дней  со  дня  получения  заявки  редакции средства  массовой
информации.

9.  Решение  о  разовой аккредитации журналистов  или отказе  в  разовой аккредитации
принимается  Ореховского  сельского  поселения Галичского  муниципального  района
Костромской  области  в  форме распоряжения  в  течение  трех  дней со  дня получения  заявки
редакции средства массовой информации.

10.  Аккредитованные  журналисты  СМИ  получают  удостоверение об  аккредитации
журналиста при администрации Ореховского сельского поселения Галичского муниципального
района Костромской области по форме согласно приложению к настоящим Правилам.

Удостоверение об аккредитации журналиста при администрации Ореховского сельского
поселения Галичского муниципального района Костромской области (далее - удостоверение)
получает лично каждый аккредитованный журналист, о чем делается соответствующая запись в
книге учета удостоверений.

Удостоверение  об  аккредитации  обеспечивает  беспрепятственный проход в  здание,  в
котором  размещается  администрация  Ореховского  сельского  поселения Галичского
муниципального района Костромской области, в рабочие часы.

Об утрате  удостоверения  редакция  СМИ  обязана  уведомить  администрацию.  Взамен
утраченного удостоверения выдается дубликат в течение пяти рабочих дней со дня обращения.

Статья 4. Отказ в аккредитации журналистов СМИ
при администрации.

1. В аккредитации отказывается по следующим основаниям:
1)  редакции  средств  массовой  информации  по  роду  своей  деятельности  являются

специализированными  рекламными  изданиями  либо  специализируются  на  сообщениях  и
материалах эротического характера;

2)  в  случае  представления  редакциями  СМИ  недостоверных  данных  о  СМИ  и
аккредитуемых журналистах;

3)  журналистам  СМИ,  неоднократно  нарушившим  нормы  журналистской  этики,  что
подтверждено вступившим в законную силу решением суда.

2.  Решение  об  отказе  в  аккредитации  направляется  в  редакцию  СМИ,  должно  быть
мотивированным и может быть обжаловано в судебном порядке.

Статья 5. Лишение аккредитации журналистов СМИ
при администрации.

1. Журналист СМИ лишается аккредитации в следующих случаях:
1) при увольнении журналиста из редакции СМИ;
2) при прекращении деятельности СМИ;
3) при нарушении журналистом или редакцией СМИ настоящих Правил;
4)  при  распространении  не  соответствующих  действительности  сведений,  порочащих

деловую  репутацию  администрации,  честь  и  достоинство  главы  Ореховского  сельского
поселения Галичского  муниципального  района  или  сотрудников  администрации,  что
подтверждено вступившим в законную силу решением суда.

2.  Мотивированное  решение  о  лишении  аккредитации  журналиста  СМИ  принимает
глава  Ореховского  сельского  поселения Галичского  муниципального  района  Костромской
области в форме распоряжения, которое может быть обжаловано в судебном порядке.

Статья 6. Права и обязанности  аккредитованных журналистов СМИ
при администрации Ореховского сельского поселения Галичского муниципального

района Костромской области.

1.Аккредитованные журналисты СМИ имеют право:
1.1.  предварительно  получать  информацию о предстоящих  заседаниях,  совещаниях  и

других мероприятиях;
1.2.  знакомиться  с  информационно-справочными  материалами  (повесткой  дня,

протоколами заседаний, текстами заявлений, пресс-релизами и другими документами);
1.3. присутствовать во время проведения открытых мероприятий администрации в залах

заседаний;
1.4. производить записи, в том числе с использованием средств аудио- и видеотехники,

кино-  и  фотосъемки,  за  исключением  случаев,  предусмотренных  действующим
законодательством Российской Федерации;

1.5. посещать пресс-конференции, иные мероприятия, специально предназначенные для
прессы;

1.6.  знакомиться  с  предназначенными  для  публикации  информационно-справочными
материалами.

2. Аккредитованный журналист обязан:
1)  всесторонне,  объективно  и  достоверно  информировать  читателей,  телезрителей  и

радиослушателей о работе администрации;
2) соблюдать режим работы, установленный в администрации;
3)  не  вмешиваться  в  ход  мероприятия,  на  котором  он  присутствует  (если  оно  не

специально организовано для прессы);
4)  соблюдать  правила,  которые  определены  для  проведения  мероприятий

администрации.
3.  В случае  увольнения  журналиста,  отзыва  его  аккредитации  по решению редакции

СМИ руководитель редакции в течение одного рабочего дня информирует администрацию.

Приложение
к Правилам аккредитации

журналистов средств
массовой информации

при администрации
Ореховского сельского поселения

Галичского муниципального района
Костромской области

Форма
удостоверения об аккредитации журналиста при администрации

Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района
Костромской области

Рисунок не приводится.

Описание
удостоверения об аккредитации журналиста при администрации

Ореховского сельского поселения Галичского муниципального района
Костромской области

1. Удостоверение представляет собой заламинированную карточку размером 100 x 170
мм, имеющую светло-серый фон.

2. Удостоверение составляется по утвержденной настоящим Правилам форме.

	ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	Утверждены
	Статья 1. Общие положения.
	Статья 2. Виды аккредитации журналистов СМИ
	Статья 3. Порядок аккредитации журналистов СМИ
	Статья 4. Отказ в аккредитации журналистов СМИ
	Статья 5. Лишение аккредитации журналистов СМИ
	Статья 6. Права и обязанности аккредитованных журналистов СМИ
	Приложение
	Описание